
AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Settore 
Master, postlaurea 
e formazione professionalizzante 

LA RETTRICE 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 426 del 19 giugno 2025 con la quale vengono indette per 
l’anno 2025 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni di 
Dottore Commercialista ed esperto contabile; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 427 del 19 giugno 2025 con la quale vengono indette per 
l’anno 2025 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni NON 
regolamentate dal D.P.R.328/ 2001; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 428 del 19 giugno 2025 con la quale vengono indette per 
l’anno 2025 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni 
regolamentate dal D.P.R.328/ 2001; 

VISTO il Bando in applicazione delle suddette Ordinanze Ministeriali emanato con Decreto 
Rettorale 733/2025 del 26/06/2025; 

PRESO ATTO CHE con D.D. n. 897 del 14 luglio 2025 sono state costituite le Commissioni 
esaminatrici per le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale 
dell’anno 2025; 

VISTO il D.M. 9 settembre 1957, così come integrato e modificato dal D.M. 26 ottobre 1996, 
n. 654, recante il regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle
professioni, e in particolare, l’art. 2, punto 10, in cui si prevede che “Le operazioni di
segreteria di ciascuna commissione sono affidate ad un funzionario della carriera direttiva
dell’amministrazione universitaria designato dal Rettore dell’Università. Le operazioni
stesse potranno essere affidate, sempre su designazione del Rettore della Università, a
funzionari della carriera di concetto quando, però, siano preposti ad un ufficio di
segreteria”;

RITENUTO NECESSARIO individuare le unità di personale tecnico amministrativo incaricate 
di seguire le attività di segreteria per le suddette sessioni degli esami di Stato; 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato, per il tramite dei Presidenti delle 
Scuole; 

VISTE le comunicazioni pervenute dalle Scuole di Agraria, Architettura, Economia e 
Management, Ingegneria, Psicologia, Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali, Scienze 
Politiche “Cesare Alfieri”, con le quali sono stati indicati i nominativi cui attribuire i suddetti 
compiti di segreteria; 

DECRETA 

Per ciascuna Commissione costituita con Decreto Direttoriale richiamato in premesse, e di 
seguito riportata per facilità di lettura, si provvede alla nomina dei relativi Segretari, ai sensi 
del D.M. 9 settembre 1957 parimenti richiamato in premesse. 

Per la professione di Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale: 
Commissione 
Presidente Effettivo Brunella Casalini 
Presidente Supplente Maria Paola Monaco 
Membro Effettivo Laura Sabani 
Membro Effettivo Lorenzo Pascucci 
Membro Effettivo Valeria Fabbri 
Membro Effettivo Sandra Bacci 
Membro Supplente Andrea Peru 
Membro Supplente Giustina Manica 



 
 
 

 

Membro Supplente Adriana Zollo 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Giuseppina ZAGO 
 
Per la professione di Architetto, Pianificatore Territoriale, Paesaggista, Conservatore 
dei Beni Architettonici ed Ambientali e Architetto iunior, Pianificatore iunior: 
Commissione 
Presidente Effettivo Riccardo Renzi  
Presidente Supplente Gianluca Belli 
Membro Effettivo Fabrizio Battisti  
Membro Effettivo Lorenzo Biagioli  
Membro Effettivo Sabrina Tozzini  
Membro Effettivo Cristina Franchini  
Membro Supplente Antonino Maria Marra  
Membro Supplente Giulio Basili 
Membro Supplente Maddalena Rossi  
Membro Supplente Antonella Valentini 
Membro Supplente Luigi Vessella  
Membro Supplente Matteo Bigongiari  
Le operazioni di segreteria sono affidate a Sara SUPINO e Gianluigi MANSUETO  
 
Per la professione di Biologo e Biologo iunior: 
Commissione 
Presidente Effettivo Cristina Gonnelli  
Presidente Supplente David Baracchi  
Membro Effettivo Renato Fani  
Membro Effettivo Martina Betti 
Membro Effettivo Maria Claudia Quarta Licci  
Membro Effettivo Silvia Martinez Pascual  
Membro Supplente Marco Fondi 
Membro Supplente Leonardo Lapi  
Membro Supplente Daniele Leoni 
Membro Supplente Paola Prosperi 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Chiara COPPOLA 
 
Per la professione di Chimico e Chimico iunior: 
Commissione 
Presidente Effettivo Anna Maria Papini  
Presidente Supplente Alessandra Cincinelli  
Membro Effettivo Mirko Severi  
Membro Effettivo Roberto Gori  
Membro Effettivo Stefania Tozzetti  
Membro Effettivo Donatella Fibbi  
Membro Supplente Carla Bazzicalupi  
Membro Supplente Claudia Andreini  
Membro Supplente Tania Martellini 
Membro Supplente Patrizio Gracci  
Membro Supplente Michelangelo Moroni 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Sara GABELLINI 
 
Per la professione di Geologo e Geologo iunior: 
Commissione 
Presidente Effettivo Silvia Bianchini  



 
 
 

 

Presidente Supplente Samuele Segoni  
Membro Effettivo Carlo Alberto Garzonio  
Membro Effettivo Carlandrea Marcheselli  
Membro Effettivo Francesco Vannini  
Membro Effettivo Raffaele Menichetti  
Membro Supplente Federico Sani 
Membro Supplente Federico Raspini 
Membro Supplente Giuliano Gabbani  
Membro Supplente Giulio Moscardi  
Membro Supplente Giovanni Montini 
Membro Supplente Daria Duranti 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Sara GUOLI  
 
Per la professione di Dottore Agronomo, Dottore Forestale, Agronomo e Forestale 
iunior e Biotecnologo Agrario: 
Commissione 
Presidente Effettivo Rudy Becciolini  
Presidente Supplente Lorenzo Zammarchi  
Membro Effettivo Claudia Capponi  
Membro Effettivo Alberto Scaramelli 
Membro Effettivo Luca Socci 
Membro Effettivo Lisa Cameron Smith  
Membro Supplente Claudio Ciardi  
Membro Supplente Matteo Vannella  
Membro Supplente Cristian Nardi  
Componente Effettivo  Marco Vieri  
Componente Effettivo  Anna Lenzi  
Componente Effettivo  Valentina Canuti 
Componente Supplente  Federico Selvi 
Componente Supplente  Patrizia Sacchetti 
Componente Supplente Francesco Tiezzi Mazzoni Della Stella Maestri 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Ilaria MONTECCHI e Giulia VISINTINI  
 
Per la professione di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile: 
Commissione 
Presidente Effettivo Giacomo Manetti Presidente  
Supplente Francesco Ciampi  
Membro Effettivo Alessandro Giannozzi  
Membro Effettivo Francesco Mazzi  
Membro Effettivo Fazio Segantini  
Membro Effettivo Paola Fanti 
Membro Supplente Marco Mainardi  
Membro Supplente Paola Santoni 
Membro Supplente Guido Zuccagnoli 
Le operazioni di segreteria (anche per la prova integrativa di REVISORE LEGALE) 
sono affidate a Barbara BRUNELLI  
 
Per la professione di Ingegnere e Ingegnere iunior: 
Commissione 
Presidente Effettivo Renzo Capitani  
Presidente Supplente Andrea Rindi  
Membro Effettivo Roberto Brighenti  



 
 
 

 

Membro Effettivo Massimo Capitani  
Membro Effettivo Emilio Carletti  
Membro Effettivo Massimo Rizzo  
Membro Supplente Leonardo Bocchi  
Membro Supplente Giacomo Innocenti  
Membro Supplente Alessandro Bonini 
Membro Supplente Paolo De Santo  
Membro Supplente Roberto Masini 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Monica DALMASTRI 
 
Per la professione di Dottore In Tecniche Psicologiche per i contesti sociali, 
organizzativi e del lavoro e Dottore In Tecniche Psicologiche per i servizi alla persona 
e alla comunità 
Commissione 
Presidente Effettivo Roberto Arrighi  
Presidente Supplente Caterina Primi  
Membro Effettivo Fabio Giovannelli  
Membro Effettivo Gioia Gori  
Membro Effettivo Sandra Maradei 
 Membro Effettivo Lisa Guastini  
Membro Supplente Corrado Caudek  
Membro Supplente Camilla Matera  
Membro Supplente Alessio Gori  
Membro Supplente Christian Tarchi  
Membro Supplente Maila Venturi 
Le operazioni di segreteria sono affidate a Stefano MALVAGIA 
 
Per la professione di Tecnologo Alimentare: 
Commissione 
Presidente Effettivo Bruno Zanoni  
Presidente Supplente Liliana Rodolfi  
Membro Effettivo Simona Guerrini  
Membro Effettivo Elena Guarnieri  
Membro Effettivo Serena Pironi 
Membro Effettivo Luca Valcavi  
Membro Supplente Fabio Boncinelli  
Membro Supplente Francesco Covarelli 
Le operazioni di segreteria sono affidate a  
Giulia VISINTINI per la I sessione  
Ilaria MONTECCHI per la II sessione  
 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-07-17T11:05:37+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-07-17T11:50:04+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




